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Уважаемые коллеги!

Вы держите в руках первый номер периодического 
обзора, посвященного вопросам налогообложения 
и  антисанкционного регулирования деятельности 
иностранного бизнеса в России. 

Идея создания обзора появилась во многом благо-
даря насыщенной новостной повестке последних 
лет. В 2024 г. страны G7 продолжили свою политику 
односторонних санкций против России. С  учетом 
новых реалий законодательство  РФ претерпело 
значительные изменения. Несмотря на  стремле-
ние  Запада изолировать Россию и  ограничить со-
трудничество между Россией и миром, оно продол-
жается и развивается, в связи с чем для бизнеса как 
никогда актуально отслеживать все законодатель-
ные изменения, чтобы избежать различных оши-
бок.

В  этом выпуске мы  подвели первые итоги 
2024  г.  в  области российского налогового законо-
дательства. Безусловно. основные изменения были 
связаны с ответными мерами на недружественные 
шаги иностранных государств. В ведущем материа-
ле номера мы затронули вопрос приостановления 
действия в  России ряда международных догово-
ров и  нюансы применения исключений, а  также 
рассказали о поправках в законодательство о ТЦО 
и о введении концепции secondary TP adjustment.

В  рубрике «Налоговая практика» наша команда 
проанализировала знаковые решения судов по во-

просу увеличения уставного капитала организации 
за  счет нераспределенной прибыли иностранных 
участников прошлых лет. Мы  подготовили стати-
стику судебной практики в  России за  последние 
20 лет по данной категории споров, а также расска-
зали про международный опыт в данной области.

Также обзор анализирует возможные изменения 
в российском законодательстве в ближайшее вре-
мя. В частности, последние инициативы направле-
ны на  ужесточение условий применения ИТ-льгот 
иностранными инвесторами, в связи с чем данная 
тема вновь становится актуальной для российских 
компаний с  иностранным участием. Об  основных 
условиях применения налоговых льгот и  предсто-
ящих законодательных изменениях в сфере ИТ чи-
тайте в статье «Налоговые льготы в России: ИТ-сек-
тор».

В  финальной части обзора мы  делимся практиче-
ским руководством о  том, как предоставить фи-
нансовую отчетность КИК в условиях санкций и как 
получить IT-аккредитацию для целей применения 
налоговых льгот.

Надеемся, что наш дайджест станет информацион-
ным помощником для вас и вашего бизнеса.

С уважением,
Кирилл Бабаев, президент НКЦ
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Налоговая практика
В  2023 году одной из  наиболее интересных категорий налоговых споров стало рассмотрение 
судами вопроса о том, является ли увеличение уставного капитала организации за счет нерас-
пределенной прибыли иностранных участников прошлых лет их  доходом, подлежащим нало-
гообложению. Всем трем компаниям, обратившимся в  суд по  данной категории споров, было 
отказано в удовлетворении требований. Однако точка в данном споре была все же поставлена 
Верховным Судом РФ.

Причина споров
Федеральным законом от 29.07.2018 г. № 251-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации 
«Об организации страхового дела в Российской Федерации» (далее — «ФЗ от 29.07.2018 № 251-ФЗ») были 
изменены требования к минимальному размеру уставного капитала страховых организаций. 

Некоторые страховые организации с иностранным участием осуществили увеличение уставного капита-
ла за счет нераспределенной прибыли иностранных участников прошлых лет. 

По итогам камеральных проверок такие компании были привлечены к ответственности за неправомер-
ное неудержание и не перечисление суммы налога на прибыль организаций с дохода, выплаченного ино-
странным организациям. Ряд страховых организаций (ООО «Совкомбанк страхование жизни», АО «ЕРВ») 
с доначислением налога у источника не согласились и обратились в Арбитражный суд г. Москвы с заявле-
нием о признании недействительным решения налогового органа.

Рост капитала
Увеличение уставного капитала организации 

за счет нераспределенной прибыли иностранных 
участников прошлых лет
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История вопроса
Зарубежный опыт

В 1920 году Верховным судом США было рассмотрено дело «Eisner v. Macomber», в рамках которого 
рассматривался вопрос, возникает ли у акционера компании доход при увеличении уставного капи-
тала за счет нераспределенной прибыли прошлых лет. 

Обстоятельства данного спора были связаны с тем, что при увеличении уставного капитала нефтя-
ной компании Standard Oil ее акционер г-жа Макомбер получила 1100 дополнительных акций номи-
нальной стоимостью около 20 000 долларов США. Увеличение уставного капитала произошло за счет 
накопленной компанией прибыли, не распределенной в адрес акционера в предыдущие периоды.

Поскольку действующий в США закон прямо предусматривал, что дивиденды по акциям являются 
доходом, вопрос о необходимости начисления налога вызвал споры. 

В рамках рассмотрения дела мнения судей разделились в пропорции 5 к 4. Большинством голосов 
было определено, что в соответствии с Шестнадцатой поправкой у акционера отсутствует доход, по-
скольку акционер фактически не получал наличных денег или другого имущества и сохранил ту же 
пропорциональную долю владения корпорацией, которая была у акционера до выплаты дивиден-
дов.

Несогласие с указанной позицией выразил судья Брандейс, который, выразив особое мнение, ука-
зал, что по смыслу Шестнадцатой поправки доход определенно был, ведь Шестнадцатая поправка 
предполагает обложение налогом доходов из любого источника. Иными словами, идея авторов по-
правки заключалась в том, чтобы все, что при разумном понимании можно было рассмотреть как 
доход — рассматривалось как доход. 

Мнение судьи Брандейса в последующем было поддержано судьями Верховного Суда США в рамках 
иных аналогичных споров, вынесенных уже не в пользу налогоплательщика (United States v. Phellis, 
Rockefeller v. United States 257 U.S. 176 (1921) и Cullinan v. Walker 262 U.S. 134 (1923)).

В настоящее время во многих зарубежных юрисдикциях рассматриваемый вопрос напрямую урегу-
лирован в национальном налоговом законодательстве. Например, во Франции¹ в статье 109 Налого-
вого кодекса прямо закреплено, что прибыль организации не признается распределенной в случае 
ее направления в резерв или на увеличение уставного капитала. 

Такой подход не означает полного освобождения от налогообложения. Увеличение доли участника 
за счет нераспределенной прибыли будет квалифицироваться как прирост капитала в момент реа-
лизации доли участия или ликвидации общества с применением соответствующего порядка обложе-
ния налогом на прибыль.

¹ https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000006302651/1979-07-01
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В то же время есть примеры юрисдикций, в которых на законодательном уровне установлен запрет 
на непосредственное увеличение уставного капитала общества за счет нераспределенной прибыли. 
В частности, в Узбекистане2, в соответствии с положениями гражданского законодательства, увели-
чение уставного капитала осуществляется «за счет вкладов участников общества». Следовательно, 
перед тем, как увеличить уставный капитал, нераспределенная прибыль организации должна стать 
собственностью ее участников, то есть – распределиться. В момент распределения у участника воз-
никает доход в виде дивидендов, подлежащий налогообложению в соответствии с нормами нацио-
нального налогового законодательства или международных налоговых соглашений.

Российский опыт

В  российском налоговом законодательстве увеличение уставного капитала организации за  счет 
нераспределенной прибыли для участников-российских организаций признается, соглас-
но пп. 15 п. 1 ст. 251 НК РФ, доходом, освобождаемым от обложения налогом на прибыль организа-
ций. В связи с этим споры по данному вопросу возникали, по большей части в случае, если участни-
ками общества являлись физические лица или иностранные организации.

2 https://kadrovik.uz/uz/question/5130?ysclid=lvwjui59jk97737322
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Указанные споры рассматривались 
финансовыми органами и судами 
неоднозначно:

Позиция №1 

Доход от  увеличения номинальной 
стоимости долей в  уставном капитале 
за  счет нераспределенной прибыли 
возникает на дату регистрации увели-
чения уставного капитала;

Позиция №2

Доход от  увеличения номинальной 
стоимости долей в  уставном капитале 
за  счет нераспределенной прибыли 
возникает на дату фактического посту-
пления денег от их продажи.

Примечательно, что Высший Арбитражный Суд РФ в разное время придерживался и первой, и вто-
рой позиции.

История развития судебной практики по вопросу налогообложения увеличения уставного капитала 
за счет нераспределенной прибыли с учетом этих двух позиций представлена на графике ниже.

01 02



8Налоги для иностранных компаний в России
Ежемесячный дайджест Июнь 2024/№1

Как видно из графика, до 2011 года практика колебалась между Позициями № 1 и № 2. В 2011 году ВАС 
РФ высказался в пользу налоговых органов³, однако уже в 2013 году правовая позиция высшей судебной 
инстанции изменилась в пользу налогоплательщиков⁴. ВАС РФ пришел к выводу о том, что доход, вызван-
ный увеличением номинальной стоимости долей, до момента реализации участниками общества како-
го-либо имущественного права отсутствует. Определение ВАС РФ от 2013 г. поставило точку в указанной 
категории споров на долгий период времени — вплоть до 2023 года.

Новый виток споров в 2023 году
В 2023 году судами было рассмотрено три дела по указанной категории споров в пользу налого-
вого органа. Основные доводы налогоплательщиков и судов сводятся к следующему:

Увеличение УК произведено с це-
лью выполнения требований Закона 
РФ от 27.11.1992 № 4015-1 «Об органи-
зации страхового дела»⁵ (далее — «За-
кон о страховом деле»).

Увеличение УК  произведено за  счет 
собственных средств налогоплательщи-
ка (за счет имущества ООО), поскольку 
нераспределенная прибыль до  ее  рас-
пределения является собственностью 
самого общества, а не ее участников.

Позиция 
налогоплательщика

Позиция
суда

1. Исполнение налогоплательщиком 
требований Закона о страховом деле 
является обязанностью страховщиков; 

2. Цель увеличения УК не имеет значе-
ния для оценки законности решения на-
логового органа, поскольку основанием 
для привлечения к ответственности по-
служило неправомерное неудержание 
и неперечисление налога у источника.

1. Увеличение уставного капитала про-
изошло не  за  счет собственных средств, 
а за счет нераспределенной прибыли про-
шлых лет общества⁶;

2. В  результате принятия общим собра-
нием ООО (или единственным участни-
ком) решения об  увеличении  УК за  счет 

3 Определение ВАС РФ от 26.04.2011 N ВАС-5515/11 по делу N А78-928/2010
4 Определение ВАС РФ от 11.10.2013 N ВАС-13599/13 по делу N А41-34018/2012

5 Указанный довод был заявлен налогоплательщиками в делах ООО «Совкомбанк страхова-
ние жизни» (№ А40-272044/22-183-5166), АО «ЕРВ» (№ А40-211798/22-154-2864). 
6  Дело АО «ЕРВ» (№ А40-211798/22-154-2864).
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нераспределенной прибыли ООО ис-
полняются обязанности (реализуются 
права) участников за  счет имущества 
юридического лица, — происходит опла-
та за счет третьего лица (общества с огра-
ниченной ответственностью) увеличения 
номинальной стоимости доли участника 
(налогоплательщика), что производится 
в  пользу и  в  интересах налогоплательщи-
ка  — физического лица и  в  силу статьи 
211 НК РФ является доходом, полученным 
налогоплательщиком  — физическим ли-
цом в натуральной форме.⁷

При увеличении  УК за  счет имуще-
ства налогоплательщика распределе-
ния прибыли (выплаты дивидендов) 
в  пользу иностранных участников 
не происходит.

В  соответствии с  п.  28  Комментариев 
к п. 3 ст. 10 Модели конвенции ОЭСР по на-
логам на  доход и  капитал платежи, рас-
сматриваемые в  качестве дивидендов, 
могут включать не  только распределение 
прибыли, принимаемое решением ежегод-
ных собраний акционеров, но также денеж-
ные суммы или дополнительные выплаты 
в форме акций, премии, прибыль от ликви-
дации общества, а также скрытое распре-
деление прибыли. Такие платежи могут 
выплачиваться из текущей прибыли, а так-
же из резервов, в том числе из прибыли 
прошлых лет.

У иностранных участников не возни-
кает дохода, поскольку увеличение 
номинальной стоимости долей в ООО 
не образует у его участников экономи-
ческой выгоды.

1. Для иностранных участников обще-
ства нераспределенная прибыль про-
шлых лет общества является доходом 
иностранных компаний, которым ино-
странные компании распорядились пу-
тем увеличения номинальной стоимости 
своих долей в уставном капитале обще-
ства; 

2. С учетом того, что акционером обще-

⁷ Дело ООО «Совкомбанк страхование жизни» (№ А40-272044/22-183-5166). 
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ства принято решение об  увеличении 
уставного капитала за  счет нераспреде-
ленной прибыли прошлых лет, размер 
номинальной стоимости акции увели-
чился, соответственно у  иностранной 
компании изменились имущественные 
права, что является доходом, получен-
ным единственным акционером обще-
ства в  натуральной форме (п.  1  ст.  287, 
пп 2 п. 1 ст. 309 НК РФ).

К  иностранным участникам об-
щества применимо положе-
ние пп. 15 п. 1 ст. 251 НК РФ, посколь-
ку неприменение указанной нормы 
НК РФ к иностранным участникам ООО 
носит дискриминационный характер 
и  не  имеет под собой достаточного 
экономического обоснования.

1. Когда получателями доходов от источ-
ников в РФ являются иностранные орга-
низации, порядок налогообложения та-
ких доходов установлен ст. 309 — 310 НК 
РФ, соответственно ст. 251 НК РФ, в рас-
сматриваемом случае, применению 
не подлежит; 

2. При сравнении законодательства, под-
лежащего применению при установле-
нии дохода при увеличении  УК за  счет 
нераспределенной прибыли прошлых 
лет, к российской или иностранной орга-
низации, происходит не дискриминация, 
а исполнение международного Соглаше-
ния, которое в силу п. 4 ст. 15 Конститу-
ции РФ  является составной частью пра-
вовой системы РФ.

Налог на  прибыль может возникнуть 
дважды: (1) при увеличении  УК (налог 
с  дивидендов); (2) при выходе акцио-
нера из общества (продажа акций, рас-
пределение имущества после ликвида-
ции).

При определении налоговой базы в  от-
ношении дохода, получаемого акцио-
нером-резидентом иностранного госу-
дарства при распределении имущества 
ликвидируемой организации, учитыва-
ется разница между получаемым имуще-
ством и  фактически оплаченной акцио-
нером стоимости акций вне зависимости 
от формы оплаты.
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Решение Верховного суда РФ по 
делу «Мир Бизнес Банк» – точка 
или многоточие?
15  марта 2024  г. ВС  РФ  вынес свою позицию по  рассматриваемому вопросу. В  своем определении⁸ по  делу 
АО «МИР БИЗНЕС БАНК» ВС РФ не стал погружать нас в размышления о наличии или отсутствии в данном случае 
дохода и скрытого распределения дивидендов, прямо указав, что в рассматриваемой ситуации имеет место «вы-
года российской организации — акционера от прироста стоимости капитала акционерного общества в размере, 

соответствующем увеличению уставного капитала за счет нераспределенной прибыли». Но при этом такая выго-
да «не рассматривается законодателем в качестве подлежащего налогообложению дохода».

Основной акцент ВС РФ сделал на закрепленном в международных соглашениях об избежании двойного налого-
обложения принципе недискриминации, указав, что «запрет дискриминации состоит в недопустимости возник-
новения ситуаций, когда налогоплательщик подвергается более обременительным условиям налогообложения 
в Российской Федерации только по причине его иностранного статуса (дискриминация по признаку резидент-
ства получателя дохода)».

При этом Судебная коллегия не усмотрела в данном случае принципиальных экономических различий в положе-
нии российской организации, являющейся единственным акционером другой российской организации, а также 
иностранной организации, являющейся единственным акционером российской организации, при принятии ре-
шения о направлении нераспределенной прибыли прошлых лет на увеличение уставного капитала в отсутствие 
выплат. В связи с этим, по мнению ВС РФ, «не имеется оснований подвергать более обременительному налогоо-
бложению в рассматриваемой части иностранного акционера, сохранившего капитализацию российской орга-
низации».

Указанная позиция ВС РФ является долгожданной для всех налогоплательщиков с иностранным участием и при-
звана еще раз напомнить финансовым органам и нижестоящим судам о таком важном принципе международно-
го налогообложения как принцип недискриминации. Она уже повлияла на решение суда кассационной инстан-
ции по делу АО «ЕРВ», которое было принято в пользу налогоплательщика⁹. 

Вместе с тем, открытым остается вопрос — будет ли применима указанная позиция к сделкам, в которых участву-
ют акционеры из «недружественных» стран, с которыми приостановлены СИДН? Время покажет.

⁸ Определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской 
Федерации от 15.03.2024 N 305-ЭС23-22721 по делу N А40-243943/2022

⁹ Постановление Арбитражного суда Московского округа от 02.04.2024 г. № Ф05-24848/2023 
по делу № А40-211798/2022. 
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Как Россия 
изменяет налоговое 

законодательство 
в связи с недружественными действиями

 иностранных государств

Уже более двух лет ужесточается санкционный режим со стороны недружественных государств в отно-
шении России. Иностранный бизнес покидает российский рынок, зарубежные инвестиции заморажи-
ваются, договоры — расторгаются. В таких условиях вектор «налогового протекционизма» со стороны 
России был лишь вопросом времени. Например, налоговые соглашения с недружественными страна-
ми могут продолжать действовать в таких неблагоприятных для России международных условиях?

Во второй половине 2023 года Россия предприняла серьезные шаги в изменении правового регулиро-
вания с недружественными государствами.

Приостановление действия 
международных соглашений
Нормативное обоснование

Указом Президента Российской Федерации от  8  августа 2023 года №  585 «О  приостановлении 
Российской Федерацией действия отдельных положений международных договоров Российской 
Федерации по  вопросам налогообложения» (далее  — «Указ») приостановлено действие статей 5-22 
и  24  соглашений об  избежании двойного налогообложения (далее  — «СОИДН») между Российской 
Федерацией и рядом иностранных государств.

В статье будут рассмотрены основные изменения налогового законодательства РФ, принятые в связи с недружественными 
действиями иностранных государств. В первой части будет затронут вопрос приостановления действия международных 
договоров РФ и нюансы применения исключений. Во второй исследуем поправки в законодательство о ТЦО и введение 
концепции secondary TP adjustment. Третья часть посвящена введению налога у источника на внутригрупповые услуги 
и потенциальному риску двойного налогообложения вкупе с применением новых правил ТЦО.
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Согласно пункту 4  Указа и  нотам Министерства иностранных дел Российской Федерации, 
направленным в  адрес соответствующих иностранных государств, положения СОИДН 
приостанавливают свое действие с  8  августа 2023 года до  устранения этими иностранными 
государствами допущенных ими нарушений законных экономических и  иных интересов 
Российской Федерации, прав ее  граждан и  юридических лиц или до  прекращения действия 
в отношении Российской Федерации СОИДН.

Налогообложение доходов, полученных 
резидентами вышеуказанных иностранных 
государств от  источников в  Российской 
Федерации, осуществляется с  8  августа 
2023 года согласно положениям НК  РФ 
(то есть в «общем» порядке в соответствии 
со статьями 246, 247, 309 и 310 НК РФ¹⁰).

Приостановлено 
действие следующих 
статей

•	 Постоянное представительство;

•	 Прибыль от коммерческой 
деятельности;

•	 Международные перевозки;

•	 Дивиденды;

•	 Проценты;

•	 Доходы от недвижимого имущества;

•	 Доходы от продажи недвижимого 
       и движимого имущества;

•	 Доходы от авторских прав и лицензий;

•	 Доходы от работы по найму;

•	 Независимые личные услуги;

•	 Гонорары директоров;

•	 Государственная служба;

•	 Пенсии;

•	 Работники искусств и спортсмены;

•	 Преподаватели, ученые, студенты 
       и практиканты;•	
•	 Другие доходы;

•	 Имущество;

•	 Недискриминация.

В силе остались 
следующие статьи

•	 Устранение двойного 
налогообложения;

•	 Обмен информацией;

•	  Взаимосогласительная процедура;

•	 Сотрудники дипломатических 
представительств и работники 
консульских учреждений.

¹⁰ Письма Минфина РФ от 14.08.2023 № 03-08-
13/76470, письмо ФНС России от 16.08.2023 № ШЮ-4-
13/10502@.

СОИДН приостановлены со следующими странами: Австралия, Австрия, Албания, Бельгия, Болгария, 
Великобритания, Венгрия, Германия, Греция, Дания, Ирландия, Исландия, Испания, Италия, Канада, 
Кипр, Южная Корея, Литва, Люксембург, Северная Македония, Мальта, Новая Зеландия, Норвегия, 
Польша, Португалия, Румыния, Сингапур, Словакия, Словения, США, Финляндия, Франция, Хорватия, 
Черногория, Чехия, Швейцария, Швеция, Япония. 
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Исключения 
Спустя три дня после издания Указа, Минфин РФ на своем сайте опубликовал информацию, что 
при выплате доходов в виде процентов расположенным в недружественных странах экспортно-
кредитным агентствам, а также организациям, осуществляющим банковскую деятельность 
в соответствии с личным законом, которые ранее были освобождены от налога у источника 
(или применяли пониженную ставку налога у источника) согласно международным налоговым 
договорам России, действие которых приостановлено Указом, налоговые агенты вправе 
по таким процентным доходам продолжать не исчислять и не удерживать, либо удерживать 
по пониженной ставке, налог у источника при условии наличия у таких иностранных 
организаций (агентств) фактического права на получаемый доход.

В  ноябре 2023 года был принят Федеральный закон от  27.11.2023 №  539-ФЗ «О  внесении 
изменений в  части первую и  вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и  признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации» (далее  — «ФЗ №  539»). Вводимые 
новым законом исключения можно представить в виде следующего упрощенного алгоритма:

•	 Освобождение от налога у источника 
(или пониженные ставки) применялись 
к договору, который заключен до принятия 
Указа, и;

•	 Доход выплачен в период с 8 августа 2023 
года до 31 декабря 2025 года, и;

•	 Иностранная компания не взаимозависима 
с российской, и;

•	 Иностранная организация является 
бенефициарным собственником 
и подтвердила свое фактическое 
право на получаемый доход в порядке, 
предусмотренном ст. 312 НК РФ,

Приостановленные статьи СОИДН 
продолжают применяться для следующих 
видов доходов:

•	 Проценты, выплачиваемые в адрес 
экспортно-кредитных агентств 
и банковских организаций;

•	 Доходы от предоставления / 
использования РИД на телеканалах, 
а также объектов авторских прав, патента, 
ноу-хау, промышленных образцов и др.;

•	 Доходы от лизинга самолетов;

•	 Доходы от реализации или аренды 
морских судов;

•	 Доходы от международных перевозок.

ЕСЛИ ТО
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Отдельные особенности
Стоит отметить, что в отдельных случаях налоговые последствия для российских нало-
гоплательщиков связаны именно с формальным наличием СОИДН. В частности, пункт 
7 статьи 25.13-1 НК РФ предусматривает, что контролируемая иностранная компания 
освобождается от налогообложения, если она расположена в государстве, с которым 
у России имеется международный договор по вопросам налогообложения. Посколь-
ку приостановленные СОИДН не считаются расторгнутыми, предусмотренное выше-
указанной статьей условие должно считаться соблюденным.

Кроме того, следует обратить внимание на некоторые нюансы в сфере международ-
ных перевозок и экспедиторских услуг.

Согласно подпункту 8 пункта 1 статьи 309 НК РФ к доходам иностранной организа-
ции, подлежащим обложению налогом на прибыль, удерживаемым у источника вы-
платы в Российской Федерации, относятся доходы от международных перевозок. Под 
международными перевозками понимаются любые перевозки морским, речным или 
воздушным судном, автотранспортным средством или железнодорожным транспор-
том, за исключением случаев, когда перевозка осуществляется исключительно между 
пунктами, находящимися за пределами Российской Федерации.

При этом, доходы от оказания экспедиторских услуг (услуг по организации доставки 
товаров) к доходам от международной перевозки не относятся. 

Минфин РФ указывает, что в случаях, когда доход от международных перевозок вы-
плачивается через транспортно-экспедиторские компании, не являющиеся перевоз-
чиками, данный доход может дополнительно включать вознаграждение посредника 
или стоимость прочих услуг экспедитора. В связи с этим необходимо устанавливать 
фактический размер каждого вида дохода в общей сумме платежа и определять соот-
ветствующие налоговые последствия¹1.

¹1 Письмо Минфина России от 26.02.2024 № 03-08-05/16315.

Из указанных разъяснений следует, что в целях налогообложения доходов иностран-
ной организации, связанных с международной перевозкой, необходимо определить 
возможность выделения из такого дохода вознаграждения посредника или стоимо-
сти прочих услуг экспедитора.
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На что обратить внимание бизнесу?
Анализ
Проанализировать 
платежи, которые 
совершаются компанией, 
на предмет изменения 
их налогообложения. 
Возможна ситуация, 
когда негативные 
последствия от двойного 
налогообложения будут 
полностью нивелированы 
путем применения зачета или 
вычета налога;

Изменения
Пристальному вниманию 
будут подлежать любые 
изменения в структурах 
сделок, особенностях 
расчетов, ценообразовании 
и других аспектах сделок. 
Налоговый орган может 
анализировать их на предмет 
получения необоснованной 
налоговой выгоды;

Установка
Установить, верно ли 
определен фактический 
получатель дохода. Подумать 
над опцией перевода 
выплат иному получателю 
дохода, который находится 
в дружественной стране;

Оценка рисков
Оценить финансовые риски, 
связанные с потенциальным 
истребованием 
иностранными контрагентами 
исполнения «gross-up» 
оговорок по заключенным 
договорам.

Осторожность
Особенно осторожно 
применять исключения, 
установленные ФЗ № 539, 
поскольку их неверное 
применение может 
обернуться привлечением 
налогового агента 
к ответственности;
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Изменения в части трансфертного 
ценообразования
Значимые изменения коснулись и трансферт-
ного ценообразования. Рассмотрим наиболее 
существенные из них. 

Расширение критериев 
взаимозависимости

Расширяется список оснований для признания 
лиц взаимозависимыми. В  частности, взаимо-
зависимыми лицами предлагается также при-
знавать:

Медианное значение ин-
тервала рыночных цен

Упраздняется механизм корректировки стои-
мости до  максимального  / минимального ин-
тервала рыночных цен. Вместе этого корректи-
ровка налоговой базы после проверки по ТЦО 
производится по медианному значению.

При этом налогоплательщикам предоставлено 
право не применять медианное значение при 
осуществлении самостоятельной корректи-
ровки цены с использованием любого метода 
ТЦО в пределах рыночного интервала цен.

Существенное расширение 
требований к раскрытию 
информации

В отношении документации по ТЦО: уточняется 
её содержание в отношении контролируемых 
сделок. Так, необходимо отражать следующие 
сведения:•	 Контролирующее лицо и его контролиру-

емую иностранную компанию;

•	 Контролируемые иностранные компании 
одних и тех же контролируемых лиц;

•	 Организации, в одной из которых физи-
ческое лицо владеет долей более 25% 
(или имеет полномочия по назначению 
единого исполнительного органа органи-
зации или по назначению не менее 50% 
состава коллегиального исполнитель-
ного органа или совета директоров), 
и другую организацию, в которой физи-
ческое лицо имеет вышеуказанную долю 
участия или полномочия.

•	 Функции лиц — сторон сделки, использу-
емые ими активы, принимаемые коммер-
ческие риски и др.;

•	 Расширенную информацию об иностран-
ном контрагенте (сведения о доходах / 
расходах, численности работников, стои-
мости основных средств и НМА;

•	 Регистрационные документы иностран-
ного лица, сведения о представителях;

•	 Анализ коммерческих и финансовых 
условий контролируемой сделки, осу-
ществленный в соответствии со статьей 
105.5 НК РФ;

•	 Описание корректировок для обеспече-
ния необходимой степени сопоставимо-
сти финансовых и (или) коммерческих 
условий контролируемой сделки и сопо-
ставляемых сделок (организаций).
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Кроме того, устанавливается, что в случае невоз-
можности представления финансовой отчетно-
сти одновременно с документацией по ТЦО, фи-
нансовая отчетность должна быть представлена 
в срок не позднее 12 месяцев с даты окончания 
финансового года, в котором совершена контро-
лируемая сделка.

В отношении уведомления о контролируемых 
сделках: расширяется перечень обязатель-
ной к  раскрытию информации в  уведомлении 
о  контролируемых сделках. Теперь в  отноше-
нии товарных сделок необходимо представлять 
сведения об условиях совершения сделок (в т.ч. 
базис поставки товаров, даты перехода права 
собственности, даты признания дохода  / расхо-
да), о применяемых методах и об источниках ин-
формации о сопоставимых сделках.

Помимо этого, для товаров, входящих в  состав 
одной или нескольких товарных групп по пункту 
5  статьи 105.14  НК РФ, в  уведомлении необхо-
димо указать сведения о  сделках последующей 
реализации и  предшествующей покупки това-
ров и  их  условиях. При этом налогоплательщик 
не сможет ссылаться на отказ взаимозависимого 
лица от раскрытия сведений о цепочке создания 
стоимости.

В  отношении финансовой отчетности зару-
бежных участников МГК: вводится обязанность 
МГК по  представлению финансовой отчетности 
их  участников, не  являющихся налоговыми ре-
зидентами Российской Федерации, если хотя бы 
одна из  компаний группы совершает контроли-
руемые сделки с товарами, входящими в состав 
одной или нескольких товарных групп, указан-
ных в пункте 5 статьи 105.14 НК РФ.

Также, налоговым органом предоставлено пра-
во запрашивать документы вне рамок проверки 
по ТЦО о сделках участников МГК, не являющих-
ся налоговыми резидентами Российской Феде-
рации.

Законопроектом существенно усиливаются 
меры ответственности за  нарушения в  сфере 
ТЦО. Важно отметить, что изменения касаются 
только трансграничных контролируемых сделок.
Увеличены штрафы за  неуплату или неполную 
уплату налогоплательщиком сумм налога в  ре-
зультате применения в  целях налогообложения 
в контролируемых сделках коммерческих и (или) 
финансовых условий, не  сопоставимых с  ком-
мерческими  и (или) финансовыми условиями 
сделок между лицами, не являющимися взаимо-
зависимыми.

Также подняты штрафы за непредставление всех 
видов отчетности по  ТЦО (уведомления о  кон-
тролируемых сделках, документации и межстра-
новой отчетности) или предоставления некор-
ректной информации в такой отчётности.

Суммы штрафов за  некоторые правонаруше-
ния увеличены в  10  и  даже 20  раз. Так, в  част-
ности, с  50  тыс. рублей до  500  тыс. рублей уве-
личен штраф за  неподачу уведомления о  МГК, 
со 100 тыс. рублей до 1 млн рублей поднят штраф 
за неподачу странового отчета. За неподачу уве-
домления о контролируемых сделках — с 5 тыс. 
рублей до 100 тыс. рублей.

Новые меры 
ответственности 
за нарушения 
по ТЦО и увеличение 
действующих штрафных 
санкций
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03 04

Концепция 
«Secondary TP adjustment»
Вводится положение, согласно которому доначисления по ТЦО квалифицируются как выплата 
скрытых дивидендов, в отношении которых необходимо уплатить налог у источника по ставке 
15%.

Пожалуй, данное нововведение самое неоднозначное в плане практического применения. Рас-
смотрим ситуацию, когда по  итогам ТЦО проверки производится корректировка стоимости 
внутригрупповых услуг (на сумму корректировки начисляется 15% как на скрытые дивиденды). 
Однако скорректированная стоимость по своей сути также является оплатой услуг, и в соответ-
ствии с вновь введенным налогом у источника на внутригрупповые услуги (об этом ниже), бу-
дет ли корректировка также подлежать налогообложению по ставке 15%? Теоретически в такой 
ситуации возникает двойное налогообложение.

На что обратить внимание бизнесу?

Провести анализ рисков 
по ТЦО в контролируемых 
сделках, чтобы избежать 
наложения повышенных 
штрафов.

Определить перечень 
сведений, которые 
необходимо дополнительно 
предоставлять в налоговые 
органы в составе 
документации по ТЦО.

Оценить иные риски, 
в частности, в отношении 
сделок с использованием 
ИЦА, а также по сделкам, 
находящимся под риском 
двойного налогообложения.

Оценить необходимость 
корректировки процентных 
ставок по внутригрупповым 
сделкам
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Налог у источника 
на внутригрупповые услуги
С 1 января 2024 года к доходам от источников в РФ относят доходы, полученные иностранной 
организацией от выполнения работ и оказания услуг взаимозависимому лицу в России. Такой 
доход облагают налогом на прибыль по ставке 15%. Новый налог у источника будет применяться 
к ВГУ, оказанным в этом году, но оплаченным в следующем.

К таким доходам относят доходы в виде платежей за выполнение работ (оказание услуг) на тер-
ритории Российской Федерации, осуществляемые в пользу взаимозависимого лица. Место вы-
полнения работ (оказания услуг) будет определяться по месту нахождения покупателя, т.е. рос-
сийской организации, выплачивающей доход. 

Особое внимание следует обратить на тот факт, что положения закона, вводящие налог у источ-
ника на ВГУ, не содержат каких-либо исключений относительно отдельных видов работ (услуг). 
Таким образом, новые положения применяются к  любым услугам: и  к  которым уже привыкли 
(консультационные, юридические, бухгалтерские и т.д.), и к другим различным услугам (брокер-
ские, банковские и др.).

Такие изменения означают, что споры по  переквалификации ВГУ в  выплату скрытых дивиден-
дов могут постепенно уйти в прошлое. Все вопросы, которыми так сильно интересовались на-
логовые органы (дублирование услуг, связь с акционерной деятельностью и т.п.) при примене-
нии п. 2 ст. 309 НК РФ, теперь не важны — все услуги облагается по ставке 15%.

При этом в случаях, когда выплаты за услуги производятся в пользу взаимозависимых лиц из дру-
жественных государств, ставка налога в размере 15% может быть снижена на основании приме-
нимых СОИДН.

Очевидно, что российское налоговое законодательство 
радикальным образом искореняет положения, которые 
могут принести какие-либо выгоды иностранным лицам 
из недружественных стран. Скорее всего, на этом 
трансформация не остановится, и в дальнейшем 
мы увидим множество иных «протекционистских» 
изменений.
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В России с января 2021 года действует целый ряд налоговых льгот для ИТ-компаний. Указанные 
меры получили название «налоговый маневр в ИТ-отрасли» и были направлены, прежде всего, 
на поддержку компаний-разработчиков ПО. 

«Налоговый маневр» изначально рассматривался в качестве своего рода эксперимента, который 
был ограничен определенным периодом — до конца 2024 года. Однако со временем налоговые 
льготы для ИТ-компаний получили столь большую популярность и  востребованность среди 
представителей ИТ-бизнеса, что на сегодняшний день на уровне Минфина России и Минцифры 
России ведутся активные обсуждения о возможности продления данных мер. 

Налоговые льготы стали востребованы не только среди отечественных разработчиков, но и среди 
зарубежных инвесторов, заинтересованных в размещении в России центров разработки софта. 
Стоит отметить, что последние законодательные инициативы направлены на  ужесточение 
условий применения ИТ-льгот иностранными инвесторами, в  связи с  чем данная тема вновь 
становится актуальной для российских компаний с иностранным участием. 

Об основных условиях применения налоговых льгот и предстоящих законодательных изменениях 
в сфере ИТ читайте в нашей статье.

Налоговые льготы в России: 
ИТ-сектор

Основные условия применения налоговых льгот и предстоящих 
законодательных изменениях в сфере ИТ.
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Виды налоговых льгот и условия 
их применения 
В настоящее время для ИТ-компаний предусмотрены 
следующие меры налоговой поддержки: 

•	 Налоговая ставка 0% по налогу на прибыль (п. 1.15 ст. 284 НК РФ¹2);

•	 Единый пониженный тариф по  страховым взносам в  размере 7,6% 
(пп. 3 п.1, п. 5, 2.2 ст. 427 НК РФ);

•	 Освобождение от НДС операций по: (1) реализации на территории РФ 
исключительных прав на  программы для ЭВМ и  базы данных, вклю-
ченные в  реестр российского ПО; (2) предоставлению права исполь-
зования таких программ и  баз данных, включая обновления к  ним 
и дополнительные функциональные возможности, в том числе путем 
предоставления удаленного доступа к ним через сеть «Интернет»;

•	 Ограничение выездных налоговых проверок до 03.03.2025 г. включи-
тельно;

•	 Ускоренная амортизация по некоторым основным средствам и немате-
риальным активам.

¹2 Льгота предусмотрена для периодов 2022 - 2024 гг.

Для целей применения налоговых льгот требуется 
выполнение одновременно следующих условий:

•	 Компании необходимо получить государственную аккредитацию в уполно-
моченном органе — Минцифры России;

•	 Доля доходов от  ИТ-деятельности, которые учитываются в  общей сумме 
доходов организации, за отчетный (налоговый) период должна составлять 
не менее 70%.
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ИТ-льготы для российских компаний 
с иностранным участием
 
На  сегодняшний день многие иностранные инвесторы имеют государственную аккредитацию 
и  применяют соответствующие льготы. В  частности, в  реестре аккредитованных ИТ-компаний 
присутствуют дочерние компании Huawei (ООО «Техкомпания Хуавей»), Samsung (ООО 
«Исследовательский Центр Самсунг»), SAP SE (ООО «САП СНГ») и др.

Однако в ближайшее время такая возможность может быть существенно ограничена. Это событие 
нельзя назвать неожиданным, так как о  планируемых законодательных изменениях говорили 
достаточно давно. Обсуждение велось как среди участников рынка, так и в Правительстве РФ. 

Введение указанного ограничения на  законодательном уровне планируется с  01.08.2025  г. 
посредством установления дополнительного критерия для получения государственной 
аккредитации в  сфере ИТ  — доля иностранных лиц не  должна составлять более 50%. Важно 
отметить, что применение указанного критерия может привести к тому, что уже присутствующие 
в  реестре компании с  преобладающим иностранным участием (более  50%) будут из  него 
исключены.

При этом ограничение иностранного участия было предусмотрено и  ранее для компаний-
правообладателей ПО, которые планировали включить свой программный продукт в  реестр 
российского ПО для целей применения налоговых льгот. В частности, чтобы включить ПО в реестр 
требовалось, чтобы исключительно право на  ПО принадлежало российской организации без 
преобладающего иностранного участия (не более 50%).

Рассматривая возможные ограничения, нельзя 
не отметить несколько важных моментов: 

•	 В настоящий момент данная инициатива лишь рассматривается на законода-
тельном уровне и может быть впоследствии пересмотрена в части уменьше-
ния размера процента иностранного участия.

•	 В  случае принятия данной инициативы возможность получения аккредита-
ции ИТ-компанией с иностранным участием все же полностью не исключает-
ся. Главное соблюсти критерий  — иностранное прямое или косвенное уча-
стие (владение, контроль) не должны быть преобладающими (менее 50%).
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Чек-лист: 
Как ИТ-компании получить государственную 
аккредитацию в сфере ИТ 

Мы подготовили небольшой чек-лист, который поможет вам проверить, соответствует ли ваша 
ИТ-компания обязательным критериям для получения государственной аккредитации в сфере ИТ.

СТАРТ Соответствует 
ли организация 
следующим 
критериям?

Профильный код ОКВЭД:

В выписке из единого государственного 
реестра юридических лиц указан основной вид 
экономической деятельности из следующего 
перечня: 26.20.4; 26.30.16; 46.51.2; 47.91.2; 58.11; 
58.13; 58.14; 58.19; 58.21; 58.29; 59.14; 60.10; 
60.20; 62; 63.1; 63.91; 71.20.9; 72.11; 72.19; 73.11; 
73.12; 73.20.1; 74.90.9; 85.30; 85.41; 85.42; 95.1113;

Информация в сети 
Интернет:

На официальном сайте организации 
в сети «Интернет» должна быть размещена 
информация об осуществляемой этой 
организацией IT-деятельности (на русском 
языке);

Уровень заработной 
платы сотрудников1⁴: 

Сотрудники Компании за последние 3 месяца 
последнего отчетного (расчетного) периода 
должны получать заработную плату выше 
средней по РФ или по субъекту РФ;

Согласие на раскрытие 
налоговой тайны: 

Организация представила в налоговый орган 
согласие на раскрытие налоговой тайны 
Минцифре России;

Доля доходов
от IT-деятельности1⁵:

Выручка Компании от осуществления IT-
деятельности должна составлять более 30% 
(для целей получения государственной 
аккредитации) / 70 % (для целей применения 
налоговых ИТ-льгот);

Компания не относится 
к числу специальных лиц:

Организация не является 1) компанией, 
имеющей свыше 50% государственного 
участия; 2) государственным или 
муниципальным учреждением; 3) банком, 
небанковской кредитной организацией, 
некредитной финансовой организацией, 
оператором, занимающим существенное 
положение в сети связи общего пользования; 4) 
страховой компанией;

04
05

03 06
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Отсутствие налоговой 
задолженности 

По налогам, сборам, страховым взносам, пеням 
и штрафам свыше 3 тыс. рублей;

Компания не имеет 
преобладающего 
иностранного участия1⁶:

Владение, управление либо контроль 
организацией прямо или косвенно 
в отношении более 50% общего количества 
голосов, приходящихся на голосующие акции 
(доли), в уставном (складочном) капитале такой 
организации, осуществляются российскими 
юридическими и (или) физическими лицами.

Отсутствие неснятой или 
непогашенной судимости

Единоличного исполнительного органа;

07
08 09

13 В случае если основным видом экономической деятельности Компания выберет один из  кодов 
по  ОКВЭД  — 26.20.4, 26.30.16, 46.51.2, 47.91.2, 58.11, 58.13, 58.14, 58.19, 58.21, 58.29, 59.14, 60.10, 60.20, 
63.91, 71.20.9, 73.11, 73.12, 73.20.1, 74.90.9, 85.30, 85.41, 85.42, 95.11, государственная аккредитация может 
быть предоставлена только при осуществлении организацией дополнительных видов деятельности, 
соответствующих кодам ОКВЭД, предусмотренным классом 62 и (или) группой 63.1.

1⁴ Условие о размере выплат не применяется, если компания существует менее квартала ИЛИ компания 
является правообладателем ПО из реестра российского ПО.

1⁵ По общему правилу рассматривается доход за год, предшествующий дате подачи заявления. 
В расчет берутся доходы за текущий год, если компания создана в (1) текущем году и общий доход > 1 млн.
руб.; (2) в прошлом году, общий доход прошлого года 0, общий доход текущего года > 1 млн руб.

1⁶ С 1 августа 2025 г.

Один или несколько 
критериев 
не выполняются?

Выполняются все 
вышеуказанные 
критерии?

Получение 
аккредитации 

возможно

Получение 
аккредитации 

невозможно
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Предоставление финансовой 
отчётности контролируемой 

иностранной компанией 
в условиях санкций  

Руководство к действию

В  последнее время у  контролирующих лиц часто возникает вопрос: как соблюсти требования 
российского налогового законодательства в  случае, если юрисдикция КИК не  предоставляет 
финансовые документы по причине введенных против России санкций?

•	 Российская организация — контролирующее лицо подтверждает размер при-
были (убытка) контролируемой ею иностранной компании путем представле-
ния, в том числе, финансовой отчетности КИК, составленной в соответствии 
с личным законом такой компании за финансовый год (п. 5 ст. 25.15 НК РФ).

•	 Непредставление в установленный срок налоговому органу документов, под-
тверждающих размер прибыли (убытка) КИК, влечет взыскание штрафа с кон-
тролирующего лица в размере 500 000 руб. (п. 1.1 ст. 126 НК РФ).

Справка
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В письме ФНС РФ 
№ ШЮ-4-13/15999@ от 21.12.2023 указано:

В случае отсутствия возможности представления документов в отношении 
КИК, контролирующее лицо вправе с учетом действующих в отношении его 
или его КИК ограничений и препятствий представить в адрес налогового 
органа письменные пояснения за  собственной подписью, отражающие 
существенную информацию о  действии в  отношении налогоплательщика 
факторов, затрудняющих получение подтверждающих документов, а также 
содержащие обязательство представить такие документы незамедлительно 
после их получения.

При наличии взаимодействия с уполномоченным должностным лицом КИК 
налогоплательщик вправе представить письмо за подписью уполномо-
ченного должностного лица КИК с отражением сведений о невозможно-
сти представления первичных документов и об отсутствии: 

— ведения финансово-хозяйственной деятельности; 
— действовавших в указанный период расчетных счетах; 
— движения денежных средств по открытым счетам.

Указанные налогоплательщиком обстоятельства, возникшие по  независя-
щим от него причинам и препятствующие получению подтверждающих до-
кументов в отношении КИК могут быть приняты налоговым органом в каче-
стве исключающих вину лица в совершении налогового правонарушения, 
предусмотренного пунктом 1.1 статьи 126 НК РФ. Перечень обстоятельств, 
исключающих вину лица, установлен статьей 111 НК РФ и является откры-
тым. Таким образом, налоговый орган, рассматривающий дело, вправе опре-
делить иные обстоятельства, которые могут быть признаны исключающими 
вину лица в совершении налогового правонарушения.

В  соответствии с  Письмом Минфина РФ №  03-12-11/2/126754 от  27.12.2023, законодательство 
большинства иностранных государств разрешает составлять финансовую отчетность в соответ-
ствии с МСФО. В случае наличия в личном законе контролируемой иностранной компании со-
ответствующего разрешения, составленную в соответствии с МСФО финансовую отчетность 
указанной иностранной компании можно рассматривать как составленную в соответствии 
с ее личным законом.

Таким образом, в случае отсутствия финансовой отчетности КИК по ее личному закону, необходимо (1) 
убедиться, что отсутствует возможность предоставить финансовую отчетность в соответствии с МСФО, 
а также (2) убедиться, что отсутствуют иные документы, подтверждающие прибыль (убыток) такой компа-
нии за финансовый год. В случае отсутствия вышеуказанных документов необходимо подготовить пись-
менные пояснения в адрес налогового органа о причинах невозможности предоставления финансовой 
отчетности (от имени должностного лица КИК или от контролирующего лица).
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Анонс 
следующего 
номера
В  следующем номере мы  продолжим анали-
зировать тему налоговых льгот в  России для 
иностранных инвесторов, поговорим об  ак-
туальности налоговой оговорки (tax gross-up) 
в  условиях приостановления международных 
налоговых соглашений между Россией и  не-
дружественными странами, а  также в  рубрике 
«Налоговая практика» расскажем об определе-
нии Верховного Суда  РФ, которым были изме-
нены подходы к концепции фактического права 
на доход.

Отказ от ответственности: Национальный координационный центр международного делового 
сотрудничества (НКЦ) принимает разумные меры для обеспечения точности и актуальности со-
держимого данного дайджеста. 

Вместе с  тем НКЦ не  принимает на  себя ответственности за  действия лиц или организаций, 
прямо или иным образом осуществленные на основании информации, размещенной в данном 
дайджесте. 

Содержимое дайджеста предоставляется по принципу «как есть», и НКЦ не дает каких-либо за-
верений или гарантий в отношении дайджеста и его содержимого, в том числе, без ограничения, 
в отношении его своевременности, актуальности, точности, полноты, достоверности, доступно-
сти или соответствия для какой-либо конкретной цели, а также в отношении того, что дайджест 
и его содержимое не нарушают прав третьих лиц. 

Насколько это возможно в соответствии с действующим законодательством, НКЦ отказывается 
от каких-либо заверений и гарантий, предоставление которых может иным образом подразу-
меваться, и отказывается от ответственности в отношении дайджеста, его содержимого и их ис-
пользования.
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О нас 

Услуги Центра бизнес-адаптации:
•	 Юридическое и налоговое планирование 

и сопровождение;

•	 Сертификация, экспертиза, инспекция, 
оценка;

•	 Оформление разрешительной 
документации;

•	 Региональная поддержка;

•	 Отраслевые исследования;

•	 Инвестиционное консультирование, 
структурирование сделок;

•	 HR, наем и обучение персонала, трудовое 
законодательство;

•	 Финансовые расчеты, РКО, трансграничные 
платежи;

•	 Урегулирование конфликтов, медиация, 
принуждение к арбитражу, процедуры 
банкротства.

Национальный координационный центр международного делового сотрудничества 
предоставляет комплексные услуги по  сопровождению деятельности иностранных 
компаний на российском рынке. В том числе обеспечивает снижение рисков для ино-
странных инвесторов, производителей и поставщиков, защиту интересов сторон, про-
верки контрагентов, гарантий и управления процессами.

В этих целях в рамках НКЦ действует Центр бизнес-адаптации (ЦБА). Налоговым пар-
тнером ЦБА является компания Tax Compliance, входящая в число ведущих юридиче-
ских компаний в области налоговых споров и консультирования по версии российских 
и международных рейтингов: World Tax, Право-300, Best Lawyers, Коммерсантъ, Forbes.

По вопросам поддержки иностранных
компаний в России обращаться: 

Тел.: +7 (495) 990 2518 
Email: info@aprcenter.ru

Июнь 2024/№1
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Анастасия
Аржанова 

Налоговый консультант 
Tax Compliance

Анна 
Елеференко

Руководитель проектов НКЦ

Сергей 
Иванов 

Налоговый консультант 
Tax Compliance

Михаил 
Бегунов

Управляющий партнёр 
Tax Compliance

Павел 
Кузнецов 

Вице-президент НКЦ, 
заместитель директора 
Института Китая и 
современной Азии РАН

Иван
Санченко

Помощник юриста 
Tax Compliance

Команда
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КАРТА АТЭС
APEC Business Travel Card

дающий предпринимателям право многократного
безвизового въезда в 18 стран
Азиатско-Тихоокеанского региона сроком на 5 лет

•	 Карты для деловых и служебных поездок в страны-участницы форума АТЭС выдаются добро-
совестным российским предпринимателям и позволяют активнее развивать международное 
сотрудничество.

•	 Национальный координационный центр международного делового сотрудничества (НКЦ МДС) 
является официальным оператором по подготовке и сопровождению документов для оформ-
ления карт АТЭС в МИД России.

Уникальный международный инструмент, 
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Преимущества карты

Увеличенные сроки пребывания
в странах по карте АТЭС

Безвизовый въезд 

Неограниченное количество посещений 
стран региона в течение 5 лет без соблюде-
ния дополнительных миграционных фор-
мальностей, т.е. без виз.

Увеличенный срок

Страны АТЭС гарантируют владельцам срок 
непрерывного пребывания от 2 до 3 месяцев 
в зависимости от особенностей иммигра-
ционного законодательства каждой страны 
АТЭС.

Въезд без приглашения

Держателю карты не нужно при каждой 
поездке оформлять и брать с собой пригла-
шения или другие официальные документы.

«Зелёный коридор»

Приоритетное ускоренное прохождение 
паспортного контроля через специальные 
коридоры в большинстве аэропортов.

Экономия времени и денег

Карта оформляется на 5 лет, что позволяет 
существенно экономить на оформлении 
визовых документов.

Упрощённая процедура 
оформления

Не требуются личное присутствие и сдача 
заграничного паспорта.

01 04
02 05
03 06

Австралия 
Бруней  
Вьетнам 
Гонконг 
Индонезия 
Китай
Тайвань  
Таиланд 
Филиппины 

до 90 дней

до 90 дней

до 60 дней

до 60 дней

до 60 дней

до 60 дней

до 90 дней

до 90 дней

до 59 дней

Малайзия
Мексика 
Новая зеландия 
Папуа – Новая гвинея  
Перу 
Сингапур 
Чили 
Южная корея 
Япония 

до 60 дней

до 90 дней

до 90 дней

до 60 дней

до 90 дней

до 60 дней

до 90 дней

до 90 дней

до 60 дней

С подробными условиями оформления можно ознакомиться 
на официальном сайте НКЦ МДС или уточнить по эл. почте:

Email: abtc@nccibc.ru и
Тел.: 8 (495) 990 25 18  доб. 721
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Контактная информация

Адрес: 109147, Москва, ул. Таганская, д. 3

Тел.: +7 (495) 990 2518 

Email: info@aprcenter.ru 

Веб-сайт: www.aprcenter.ru

Telegram: t.me/nccenter

https://aprcenter.ru/
http://t.me/nccenter

